
 

 

    

     

Recuperação Judicial da(s) Empresa(s): 
FIORELLO & SANGALI LTDA 
 
 
 
 
Competência: março de 2023 

RMA 

Relatório 

Mensal de  
Atividades 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz Substituto da Vara Cível da Comarca de Ampére - PR 

 

Processo n° 0000374-58.2019.8.16.0186 

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o relatório mensal das atividades 

das “Recuperandas”: 

 

 FIORELLO & SANGALI LTDA; 

 FIORELLO & SILVA LTDA. 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA” foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, contemplando 
as análises do mês de março de 2023, conforme solicitações desta Administradora Judicial. 
 
Tem como objetivo: 

 

 Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas; 

 Apresentar informações financeiras e econômicas.  

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos ou informações adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 3 

ÍNDICE  

 

1 INFORMAÇÕES GERAIS DAS RECUPERANDAS ................................................................................................................................................................... 4 

1.1 QUADRO SOCIETÁRIO E ATIVIDADE ..................................................................................................................................................................................................... 4 
1.2 ANÁLISE DO FATURAMENTO BRUTO ................................................................................................................................................................................................... 6 
1.3 EVOLUÇÃO DO QUADRO DE COLABORADORES...................................................................................................................................................................................... 7 
1.4 PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL ........................................................................................................................................................................................ 8 

2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ...................................................................................................................................................................................... 9 

2.1 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – FIORELLO & SANGALI ...................................................................................................................................................................... 10 
2.2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – FIORELLO & SILVA .......................................................................................................................................................................... 13 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 4 

1 INFORMAÇÕES GERAIS DAS RECUPERANDAS 
 

1.1 Quadro societário e atividade 
 

1.1.1 FIORELLO & SANGALI LTDA – CNPJ: 07.660.055/0001-77 
 

 
         Dados retirados de: PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1.1 
 
 
 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
31.01-2-00 - Fabricação de móveis com predominância de madeira 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis 
49.30-2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional. 
  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 5 

1.1.2 SANGALI & SILVA LTDA – CNPJ: 10.608.783/0001-44 
 

 
                 Dados retirados de: PROJUDI - Processo: 0000374-58.2019.8.16.0186 - Ref. mov. 1.1 
 
 
 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
31.01-2-00 - Fabricação de móveis com predominância de madeira 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis (Dispensada *) 
49.30-2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional 
 
 

 
   

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 6 

1.2 Análise do Faturamento Bruto 
 

 
 

Nota de esclarecimento e análise 

 Os relatórios contábeis da empresa demonstram o faturamento bruto consolidado do grupo no valor de R$ 1,5 milhão; 
 Destaca-se que o faturamento da empresa Fiorello & Silva é exclusivamente à empresa Fiorello & Sangalli. 

  

80
1 

98
1 

86
7 

1.
04

1 

77
9 

99
7 

93
9 

1.
03

5 

97
5 

48
2 

95
8 

91
0 

96
1 

1.
08

0 

90
7 

1.
01

8 

1.
18

1 

1.
09

2 

1.
07

1 

96
0 

1.
13

3 

93
4 

1.
12

5 

76
4 

1.
35

2 

97
 

15
3 

15
0 

15
0 

20
3 

15
4 24

0 

47
9 

33
2 

24
3 

12
0 

13
3 13

1 

13
1 

13
6 

12
2 

12
0 

17
8 

16
9 

13
5 

13
6 

14
5 

12
6 

11
6 

14
5 

898 

1.134 

1.017 

1.191 

982 

1.151 1.179 

1.514 

1.307 

726 

1.077 
1.043 

1.092 

1.210 

1.043 

1.140 

1.301 
1.270 

1.239 

1.095 

1.269 

1.079 

1.251 

880 

1.497 

 -

 200

 400

 600

 800

 1.000

 1.200

 1.400

 1.600

Receita Bruta
(R$ em mil)

Fiorello & Sangalli Fiorello & Silva Consolidado

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 7 

1.3 Evolução do Quadro de Colaboradores 

 
 
No mês de março de 2023 o grupo empregou 45 colaboradores. 
 
A empresa Sangali apresenta 5 colaboradores, e a Silva, apresenta 41 funcionários. 
  

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

54

51 52 54 52 52 50 48

45 44 43

46 46 46 47 47

42 41 39 41 41 39 39 40 41

59
56 57

59
57 57

55
53

50 49 48
51 51 51 52 52

47 46
44

46 46
44 44 45 46

0

10

20

30

40

50

60

70

Evolução Colaboradores CLT Grupo Fiorello

Fiorello & Sangali Ltda Fiorello & Silva Ltda Total

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 8 

1.4 Passivo Sujeito a Recuperação Judicial 
 
Em 21/03/2019 as Recuperandas juntaram aos autos (mov. 1.50) a Lista de Credores (“1ª Lista de Credores”). A dívida expressa na 1ª Lista de Credores Totalizava R$ 
10.763.126,66, com 57 credores relacionados.  
 
Em 16/09/2019 houve retificação da lista, juntando aos autos (Mov. 187.2) a Lista de Credores (“2º Lista de Credores). A divida expressa na 2º Lista de Credores totaliza R$ 
5.609.135,88 com 56 credores relacionados. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Classes Credores Valor em R$

Classe I - Trabalhista 7 16.527,99
Classe II - Garantia Real 0 0,00
Classe III - Quirografário 36 5.485.427,26
Classe IV - ME e EPP 13 107.180,63

Total Geral 56 5.609.135,88

Nota de esclarecimento e análise 
 
O quadro de credores não sofreu qualquer alteração desde a publicação da lista do Administrador Judicial, conforme preconiza o art. 7º da Lei 11.101/05. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 9 

2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 
 

 Fiorello & Sangali 
o Demonstrativo de Resultados 
o Balanço Patrimonial 

 
 Fiorello & Silva 

o Demonstrativo de Resultados 
o Balanço Patrimonial 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 10 

2.1 Demonstrações Financeiras – Fiorello & Sangali 
 

2.1.1 Demonstrativo de Resultado 
 

 
 
Nota de esclarecimento e análise 
 

• No mês em análise a Receita Operacional Líquida atingiu o valor de R$ 849,7 mil; 
• O Custo representou 74,5% do ROL do período em análise; 
• O Resultado apresentou Lucro Bruto representando 25,5% da ROL; 
• As Despesas Operacionais apresentaram redução de 27,6 mil, comparado ao mês anterior; 
• Diante de toda apuração supra, após aplicar as variações do resultado financeiro e receitas não operacionais, chega-se ao Resultado Líquido do Exercício, negativo em 

R$ 14,6 mil.  
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 11 

2.1.2 Balanço Patrimonial (Ativo)  
 

 
 
Nota de esclarecimento e análise 
 

 As contas do grupo Ativo Circulante apresentaram aumento de 1,9% quando comparado ao mês anterior. 
 

 O grupo de contas Ativo Não Circulante apresentou variação no período, com redução em -0,6%.  
 

 O Ativo no período da análise apresentou aumento de 1,6% quando comparado ao mês anterior. 
  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 12 

2.1.3 Balanço Patrimonial (Passivo) 
 

 
 
 
Nota de esclarecimento e análise 
 

 No mês em análise o Passivo Circulante aumentou em 9,8%, quando comparado ao mês anterior; 
 

 O Passivo Não Circulante não apresentou variação, quando comparado ao mês anterior; 
 

 A variação no Patrimônio Líquido ocorre pelo resultado líquido do exercício apresentado no DRE. 
  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 13 

2.2 Demonstrações Financeiras – Fiorello & Silva 
 

2.2.1 Demonstrativo de Resultado 
 

 
 

 
Nota de esclarecimento e análise 
 

 No mês em referência, a Receita Operacional Líquida atingiu o valor de R$ 131,2 mil, aumentando em R$ 26,1 mil comparado ao mês anterior. 
 

 As Despesas Operacionais Adm apresentaram aumento de 19,3% quando comparado ao mês anterior; 
 

 O Resultado Líquido do Exercício em março de 2023 finda negativo em R$ 1,9 mil. 
 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 14 

2.2.2 Balanço Patrimonial (Ativo) 
 

 
 
 
Nota de esclarecimento e análise 
 

 O grupo de contas do Ativo Circulante comparado ao mês anterior apresentou aumento de 20,3%; 

 
 O Ativo Não Circulante comparado ao mês anterior apresentou redução de 2,5%; 

 
 O Ativo no mês corrente aumentou em R$ 20,5 mil. 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 15 

2.2.3 Balanço Patrimonial (Passivo) 
 

 
 
 
Nota de esclarecimento e análise 
 

 O grupo de contas do Passivo Circulante apresentou variação positiva em R$ 22,4 mil; 

 
 O Passivo Não Circulante não apresentou variação; 

 
 A conta Patrimônio Líquido, apresenta a variação gerada pelo resultado líquido do exercício apresentada no DRE. 

 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: FIORELLO & SANGALI LTDA competência março de 2023 Página 16 

 
 
 

 
 

Escritório Curitiba | PR 
Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 
80.240-031 
(41) 3156.3123 

 
Escritório São Paulo | SP 
Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 Sala 506 
04.571-010 
(11) 3171.3669 
 
Escritório Blumenau | SC 
Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 
89.010-160 
(47) 3042-1259 
 
credibilita.adv.br 
contato@credibilita.adv.br 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX9Y UCYQ3 8XA6N PHDLU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000374-58.2019.8.16.0186 - R
ef. m

ov. 1404.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
09/05/2023: JU

elatório M

ensal de A
tividades - M

arço de 2023


